migibus; plerique non militum modo, sed procerum,
circa portum excubauere. In iis Nicopompus, cum no-
cte concubia ratiō fremitus esset, silentio vigiliaque v-
sus est; & iuuantibus tenebris liberos animi motus ad
carmen, ita Sardos tempestatibus deuouit.

Ite truces, cuncti rapiant caua linteā venti,
Iter rates. Sic aura fidem, sic aquora preſtent,
Ut vestri meruere duces. Simul ibi Enyo,
Stridebitque comis, facibusque in concita miſis
Nubila, Tardarecum deducet in aquora fulmen.
Ite rates. Mediis vltor Deus affidet vndis,
Vix equus mitisque bonis. Sunt vndique venti,
Sunt cautes, rapidis feruent nostra aquora monſtris.
Inde repercuſſas terret latratibus vndas.
Scylla minax hinc torua riget, fremituque Charybdis
Gaudet inexhaustas aptare in pabula fauces.
O illuc vos turbo vehat; vel dira reuulfam
Tempeſtas medio vobis ferat aquore rupem!
Qualis erat dubius nondum Latonia Delos
Fluctibus, aut quales nigri super oſtia ponti
Cyanas arcto naua timuere profundo.
O ſceptris indigne tuis, & sydere lauo:
Edite Sardois infelix rector habenis;
Cerne agendum quam parua tuam discrimina vitam
A cupidis prohibent vndis. Non arma ferocem,
Non vis vlla iuuat. Timidos fortesque ſeuera
Torquet hyems; Totus fati, totusque Deorum es,
Mox ubi diſparibus pendebit puppis in vndis
Alternas ſubitura vices, & hiantia late
Æquora terrifico pandent ſua viſcera fundo;
Quam poſces miserandus open: qua Numina primu
Mens inſueta petet; tunc vani prodiga voti?
Non falles Superos; nec te timor ille piabit,

Obruēt vnda preces sonitu, vindicta per aurā.

Ventus agit. Note tangunt pia sydera voces.

Nondum plane respirabat Meleander, veritus adhuc ne Radicobanes classem infestam alicubi incustoditis littoribus insinuaret. Sed exacto vix biduo, demissi speculatori resulerunt omnino peti Sardiniam. Tunc vero non tanquam exacto, sed dilato saltē périculo, ad consilia mentem applicuit, quibus tueri Siciliam, & hostē haud dubie redditurum posset vlcisci. Diu erat quod Eurymedes, ut pote strenuæ fortitudinis vir, amansque militiæ, monuerat Regem, securi imperii non aliud certius esse pignus, quam paratum, & semper in castris exercitum; Et tunc quasi sui consilii utilitatem promouente fortuna, cum Meleander ipsi & Dunalbio medius spatiateetur, ageretque de præliis per opportuna littora in Sardos diuidendis, ita locutus est. Si fecisses quod initio motuum in Lycogenem censuram, nunc aut iste Radicobanes non te lacesceret, aut haberet quod illi confessim obiiceret. Sin etiam nunc cessas, illo depulso alios fortuna inueniet, qui te nec suspiciones diu ponere nec arma patiantur. Collige, inquam, exercitum quem hostes formident, qui sit pace belloque assiduus. Continebit hic terror ciues in fide, amicitias, & hospitia externorum tam vetera firmabit, quam noua inueniet. Ciuiles enim motus, aut ambitu & coniuratione paucorum Optimatum inserpunt; aut quod est rarius, uno consensu furentis vulgi constant. Nihil vero in vtrumque hunc Reip. morbum salubrius aut efficacius est eiusmodi armis. Sunt enim nobilium factiones in initiis, ac veluti cunis, timidæ debilesque; Ut si in promptu, & subpellibus miles sit, opprimi cum dignitate possit malum; & mehercule ita impetu tanquā sicuti fulgure hi fontes exhausti, qui, si pateris, mox nescient ripas, vero populari tumultu præcipitata insanias (quod quia

interdum & quo maiorum contigit, prudentibus semper timendum est) innumeratas manus armabit in Regem; nihil in hoc incendium remedii, nisi firmas legiones, & asperetas disciplinæ, monstrò illi obicias; Plebs enim impeta solo valens, quantumcunque multiplicatis cohortibus impletat campos, parillis nunquam erit qui sciunt furentes eludere, seruare ordines, obsequi duci, locum castris & pugnæ cligere. Ita in omnem partem, tutandæ regioni, & vel anteuertertendis vel premendis furoribus, utilissimus miles est, qui non quærendus, non formandus, sed hostem inter stipendia expectat. Illæ copiæ & quocunq; perrexeris securum te præstabunt; & si populi motu, vel defectione nobilium ex munitis ciuitatibus arcibusve villa à te secesserit; inde recentem, & adhuc dubiam proditionem confessim excutient.

Gentibus autem externis quanta aduersus te reuerentiæ causa, hæ succinctæ & ad nutum legiones? Suam pacem ex te pendere intelligent; non inultū lædi posse, non despici; Sedere te veluti fortunæ cæterorum Regum arbitrum, in quorum custodiam paria arma non fulgeant. Gentem nostram fama celebrari compertum est, tanquam indole sua pronam simul & utilem bello. Quanto magis, si ad naturam institutio accedet, scientque tui hostes non tyronum apud te, sed veteranorum esse delectum? Neque hoc tantum ad famam est. Ipso successu experientur qui te lacent, longe aliud esse conscriptum nuper militem in aciem statuere, aliud egregios viros, & qui annos non plus ex fastis quam stipendiis suis numerent.

Num denique ea fide, eo ardore, recens adacti ad sacramentum pugnabunt, quo illi qui inueterato affectu, non plus militum quam familiarium instar, tuetur Princeps in assuetum alimenta & veluti spiritum dare; & cui non hoc tantū illos bellum, sed vitæ totius fortuna coniunxerit?

iunxerit? Haud om̄ērīm, vt corpora omnia; ita militiam ex suorum veluti artuum vigore & officiis constare; & solo experimento deprehendi num quis ad hanc disciplinam natus sit. Nonnullos valetudo, alios nimus deficit; quæ vitia habitus corporis, & species frontis sic obtagit, ne p̄t̄er experientiam quicquam sit quo argui possint. Igitur in perpetuæ militiae tyrocinio, vtque sic dicam, in pace castrensi, mature, nec periculoſo tempore, ſe hæ labes aperiunt; statimque de corpore exercitus eluuntur, vel corrēctis disciplina vitiis, vel missione dēnique mālūtatis. At in repentinis armis, cum implendæ cohortes ſunt, cum inexpertis & obuiis cingulum datur, ſæpe nescias vitum an statuam adornes; Ut nouum exercitum ab explorato differre existimem, quod nauem quæ probatis trabibus eſt compacta, ab ea quam intempestiue excisæ arbores, & omnia non penfatis vitiis ligna componunt.

At ſumptuum ratio eſt habenda; graue tot Centuriones, tot milites ex alienis laboribus viuere. Scilicet egre-
gia cura timemus, ne non hostis, cum ſæuiet, plenaſ do-
mos & opulentas inueniat. Repetamus memoria vasti-
tates, p̄culatorius, exitia, quibus ciuiles discordiæ arferunt.
Quot annorum ſtipendia, quæ aliuiffent obſtiturum his
malis exercitum, paucotum mensium furor consumpsit;
Adde vim corporibus factam, ſubiectos teſtis ignes, &
cætera quæ in eiusmodi turbis impune ſunt. Vili me-
dius fidius has iniurias populus redimit, ſi perennium le-
gionum p̄fſidio ſe tuetur.

Dunalbius ciuilium rerum ſcientiſſimus erat, natura
& institutione factus ad gerendam rem publicam. Is igi-
tur ita differente Eurymede, ſæpe frontem, & oculos
mutabat, nunc quodā aſſensu, nunc modestis repugnan-
tis animi signis; gaudebatque Meleander ſibi ex diuersa
ſapientia licere quod vtrīque optimum eſſet colli-

gere. Cum vix ergo finisset Eurymedes, ita Dunalbius
Rege admonente exorsus est: Nisi Eurymedes ex sua fi-
de cæteros æstimaret, nunquam tantum tribuisset mi-
litibus, ut non modo in usqueorum, sed in ipsa castiorum
veluti umbra, Principibus patriæque incolumentem
statueret. Ego quamquam infulis atque aris à militiæ
muneribus exclusus; quia tamen hic agitur, non quid
nocere arma mortalibus, sed ecquod ipsi paci præsidium
possint afferre, non verebor dare quid sentiam. Ti-
bi vero non tam repugnabo, Eurymedes, quam de iis
quæ ignoro vel dubito interrogabo prudentiam tuam.
Nunquam mihi placuerunt, qui in futuros morbos
firmo corpori medicamenta infundunt; solicitantque
sopitas egritudinis causas, nec tempore ullo peius quam
inter eiusmodi latastam succensas. Quot mala, quot fu-
nera vidimus hominum per eiusmodi medicamina in-
citantium resides & veluti oblitos nocere humores?
Atqui illis pene similes puto qui placidis rebus querunt
in futuras tempestates formidolosa remedia, quæq; am-
biguo exitu possunt rectam Reipublicæ valetudinem
tamen perdere quam seruare. In dubiis autem illis pleris-
que periculi remedüs, maxime armatorum frequentia
pono. Nam si armis milites concrepabunt, si superbia,
vel furor, obsequium excutiet, longe illis pacis con-
silia, longe mens dueum qui eos tumultibus arcendis
coegerant.

Turmae, cohortes, sub Centurionibus atque Tribu-
nis scis quam validum corpus efficiunt: Vix tamen aut
possunt suas vires agnoscere, aut in superbiam quam illa
contemplatio insinuat labi, dum hostis submouet ociū,
habentque quos lacestant aut timeant. Ast ubi suis viri-
bus pacem fecerunt, nemoque nouo discrimine inter-
pellat victoriæ memoriam; tunc ceu Regi aut patriæ ex-
probi ent operam suam, secum expédunt quantum pu-
gnando

gnando effecerint, Vno se suis ciuibus salutares; In se
translatum rerum arbitrium, patriæ quoque & Princi-
pis fata. Hæ non statim, & vno agmine cogitationes ob-
ueniunt; Sed paulatim, tempore, cōtubernio, vsu; Qua-
si aliam à cæteris rem publicam faciant, in se cogua-
tur: ocio deinde lasciuiunt, quod quantum fortitudi-
niadimit, tantum addit proterviae; Mox si iustis præ-
miis non putant se excoli, si continuo obsequiis non
placantur; feruent animis, intumescunt, indignantur
sua arma non timeri. Quid cum à suis ducibüs, cum
à factiosis solicitantur; cum cupidis mentibus ingerun-
tur maiora stipendia, præda, tumultus, peccandi licen-
tia? Dii hostibus tam enorme exitium! Nam non putem,
quod dicebas, Eurymedes, ideo Regem iis esse charissi-
mum, quia ab eius ærario stipendia habent. Multo illis
potiores Praefecti: tum quod ab illis ad militiam delecti
sunt; (tanquam ideo stipendum non Regis, sed eorum
sit gratia:) tum quod illos de suo corpore duces, & mi-
litaris potentiae vindices amant; Sed maxime quia ple-
runque sub illis licentiormilitia quam sub Rege propo-
nitur. Sed & omnibus copiis in media pace semper ar-
matis, an præficies vicarium vnum, an per partes iure æ-
quali legatos miles accipiet? Si plurimum munus hoc fa-
cies; non sibi constabit disciplina; contendent inter se æ-
muli duces, & per iurgia ducum infestus laborabit exer-
citus. Sin potestatem vni credes; quis ille cui tantum ius
n te concedes? In eius manu erit vt regnes, vt pereas. Il-
le vim imperii, ille neruos potestatis cum tenere se cer-
net, an pat stimulis erit sollicitatibus integratatem suam,
& quid possit superbe monentibus? Utinam saltē huic
uo Eurymedi similes semper sint quibus Reges suas
fortunas tradent. Quamquam nec illum velle existi-
mem tantæ inuidiae potestatem subire. Scis quibus olim
Regib. haud absimilis cōsuetudo sceptrū abstulerit; qui
dum

dum Præfectis palatii castra committunt, sensim omnes in ciues & milites iure exuti sunt. Iis qui prudente condere regna aut stabilire student, hæc duo videntur præcipua; primum ne populus in Principem facile possit insurgere; deinde ne si obsequii vincula emolietur habeat duces idoneos, qui vagam, & inconditam insiniam certioria auspicio, & militiae vinculis firment. Vtramque cautionem interuertimus hoc statæ perenniæ que militiae consilio. Quantum enim distabunt à populo tot illæ cohortes, tot omnis fortunæ hominem quibus tela vltro concedimus? Quicunque in populuri cadere possunt motus, valebunt in istos; sed eo proclivius quod irati nihil prius videbunt quam datur fiduciam arma. Iam vero præsentiorem inquietis studiis ducem nulla fortuna obtulerit, quam hunc ipsum cui iussus imperium esse in castris. Cui enim tot ad defctionem vrgentibus rebus, animus ad fidem superegit Mens potentiae conscientia, & regii fastigii dulcedinem delibans, adulantium vota, cinctum fortibus viris latus multa obtegendæ culpæ occasio; & si secus vota ceciderint, at excusabilis in multitudo inis peccato audacia; nec ruina partium expectata, prope ex æquo conditiones cum Rege adhuc de victoria dubitante. Fac tamen Præfectum hunc summum, seu natura seu virtute abominari motus, fortemque in vitia, nunquam à sui statione recedere: Quid tot sub illo duces? Nullus ex iis timidus, præceps, vanus? nec fortitudinis fama, & audaciæ ingenio militibus charus? Mitte inanes spes. Nunquam illis cladibus deerit qui signum attollat.

Sed hæc scilicet quæ præfigio incommoda, demum timenda sunt, si in iisdem habitet castris omnis exercitus. Tu vero occures tempestati, spargesque in varias sedes vastum hoc corpus; ut nec sub uno aspectu positi seipso mirentur, nec furoris contagione deserviant. Quo igitur

tur diuisos dimittes? Nempe in arces, aut oppida distribuentur. Vide porro vtrōbique quam commode. Arces quidem vt iusto præsidio obtineri consultum est; ita illæ multitudinem armatorum sœpe non capiunt; desinuntque præterea esse securæ, postquam tot oculorum tantæque frequentiæ commercio sunt vulgatae. Num enim tanquam in carcere tot illic milites conditos habebis? Num ad illos amici non ibunt? quid coniuges? quid necessitudines? quid lixæ, & calones? At in oppida potius tanquam ad perpetua hyberna copias tuas mittes. Nescis quippe quam male militibus cæteroque populo conueniat. Quod est exermibus ciuibus, & ad sua opera intentis, in bello ægrum, id in pace continuo fastidio ingeres, vt alienos, vt armatos suæ domi aspiciant, vt militaribus moribus templa & fora strepant, ipsi denique lares placidos mores mutent? Querentur omnes de onere, mentes à te dissentient: & cum volent deficere, quantillum sibi ad incommoda putabunt accessurum iam molestissima fermentibus, tributum atque præsidium? Sed nec ita reuulso diuisoque exercitu constabit utilitas quam monstrabat Eurymedes. Nam intra oppida nec seruari poterit castrensis disciplina, nec tyrones eo in ocio probari, & ad matrem institui. Ipsi quoque veterani languore & desidia confecti in vrbibus iacebunt, & præter militare officium mollientur in curis & consuetudine familie suæ; Assueti deinde extra laborem ferre stipendum, multo ægrius à sua quiete auellentur ad pericula, quam si recentes conscribas, & qui sciant de Regis ærario senisi in opere & militia non victuros.

Cum his Dunalbii argumentis respondisset Eurymedes; & ille vicissim pro se pugnasset; Meleander sic commissos conciliauit, ea probando quæ vterque in aduersa laudabat sententia; Immòdicos exercitus noxios esse.

Vltra

Vltra præsidia tamen quæ in necessariis excubant arcibus, curandam esse classem; & viginti triremibus obtinendam Siciliæ oram; quatuor aliquæ sint in mari, aliae in præcipuis portubus expectent imperium. Ad hæc plures deligi Prætorianos oportere; partim ex egregia iuuentute, partim ex illis qui diu sub signis fuerunt. Hos posse ad octo millia conscribi. Dimidiatae copia semper Regem comitentur; ut miles sex mensibus domi, reliquum annum degat in castris. Ita enim, nec disiunctis ad validam seditionem vires fore; nec longæ & superuacua in penatibus mora abituros à milite. Ipsi qui aderunt Regi, non confusis castris habitent. Milioni seorsim vel castra, vel oppidi regiones sortiantur, in quo Rex erit. Nam ciuibus illis qui commodis ab regia apud se familia & comitatu superfluent, ægre esse non debere si veluti in contubernium Prætorianos exigunt. Larga illis & nunquam dilata stipendia; rigidior quoque parendilex. Proteruiam, fuita, lasciuiam, grauius ter luant. Et ne in ocio deteriores sint, militari labore incitentur; Nunc coram ducibus ad præmium, hastam aut iaculum mittendo; Nunc cum armis iter ingredi iussi; ne expeditionem in hostes tanquam laboriosiora imperaturam formident. Nemo in illis centurio, nemo Tribunus, nemo qui ordines ducat, nisi quem Rex ipse delegerit. Bis mille sint equites; Cæteris iacula, pila, sarcissæ, diuidantur ex militiae vslu. Hac manu & subitos motus opprimi posse dicebant; & si maiores copias res desideraret, tyrones erudiri. Neque Eurymedes se plura censuisse assertuit, aut pauciora Dunalbius; Nisi quod sub imminente à Sardinia bello; addi aliquid militum numero omnibus visum.

Meleander hac parte curarum in Eurymedem translatæ, ad alia animum adiicit. Supra omnia de Argenide sollicitus erat. Hæc insons, & in qua, præter inuidiosas

sas dotes, nihil nimium esset, tamen causam tot fluctibus dederat. Ut vxorem illam haberet, ausus Lycognes omnem perfidiam, non statim, neque incruento bello perierat. Radiobanes successerat furoribus, adhuc incerto exitu. Nec deinde defuturos putabat, quos virgo eximia, & dotale sceptrum accenderet; nisi in vnum collata felicitas componeret cæterorum cupiditatem. Neque parum extincta Selenisla, & Theocrine tamdiu latens, occupabant anxiam mentem. Tandem penitus sedit animo, filiam in matrimonium collare. Pacantis tot motibus id restare remedium. Iamq; non generum modo, sed & nepotes cogitans, ipsa oblatione incitabatur ad dulcissimum votum. Sed quem illi fortunæ deligeret? Nemo in vicinis gentibus regii gradus erat, cuius artas nuptiis conueniret. An autem opus est, inquit, inuenire ad hæc fœdera solium & purpuram; Tanquam regna, non homines copulentur hymenæis, aut filiæ meæ sceptrum aliud quæram, non virum? Imo nostri maiores sapientissime lege cauerunt, ne qui quæve Siciliæ imperabit, sibi nuptiis regnum adiungat quod Siculo sceptro sit fortius, atque splendidius; ne relicta à Regibus patria in illius potentioris prouinciam mutetur. Satis est ubi Sicilia, vt Principes suos alat; & filiæ meæ consuluerō, si illam in eiusmodi matrimonium dem, in quo ei coniux suus felicitatem debeat. Thracum est vxores emere. Nobilitas, indoles, virtus, sponso insint; satis opum in mea Argenide erit.

Hec pronius sibi persuadebat, diu iam in hoc consiliū imminentे affectu, vt charissimum Archombrotum eo matrimonio sibi heredem aspiceret. Nec credebat obstatum Argenidem: sed si tamen fastidiret, patrio iure ad obsequium redigeretur. Reliquum erat de illius stirpe rescire; Nam yncunque insigni virutibus, tamen nouo

nouo homini filiam non erat daturus. Satis omnibus agitatis, conclave Argenidis petit; mediusque inter Patrem & Regem, quo facilius quæ volebat impetraret; Scio, gnata, non minus de nostrorum consiliorum mora Siciliam, quam eos de illius motibus queri. Auiditas enim regnandi, & tuarum nuptiarum spes, Lycogenem & Raditobanem ad has quas sensimus furias adegit, quæ omnia præuertere potuimus tibi mature virum legendō. Quid cessamus tot malorum fontem obstruere? Mihi quidem decretum est, tibi salutem, & meæ senectuti columen parare. Nec dubito quod iure meo possum, quin & tua voluntate facturus sim. Nonne parenti tuo permittis tibi sponsum eligere, Argenis? Piuato, & publico iure mihi hoc licet: nec repugnare modestiæ tuæ esset. Cum anxia virgo se deliberatum referret; Deliberabis autem, inquit Rex, an factura sis officium tuum? Satis morarum fuit. Iterum quæro, gnata, an in potestate futura sis. Ita pro imperio loquentem Argenis reuerita, se vero futuram hæc ore professa est. Laudauit pietatem Meleander, & osculo dato, Scis, ait, te mihi charissimam. Vitam colere, amplius non amo, quam ut consulam tibi. Bene facis, quæ & patri credis & seni.

Postero die, ut forte in horto spatiabatur, seuocat Archombrotum; &, O iuuenis, ait, si te hostis, aut ignotus, rogarem quo sanguine ortus sis, curiosam quæstionem habere posses suspectam. Sed amicus cum tulerim diu tuum genus ignorare, & scire nunc expetam; quidni me putas id non mea magis causa quam tua præstare? Magna sunt, &, opinor, non tibi iniucunda, de quibus tecum agerem; nisi exquirenda hæc prius natalium ratio esset. Tibi externo quantam fidem habuerim intelligis. Secreta imperii penes te fuerunt. Nec ætas, nec peregrinitas obstitit, quin omnia tibi concrederem.

derem. Et hæc quidé merito tuo. Nam vt cætera omittam ; meum caput aquis ereptum , quas pro me prope- módum subiisti , & occisum Lycogenem non possum obliuitci. Post mutua beneficia, quid grauatis me ad tui generis notitiam admittere ? quod etiam , ita me amet Diespiter , tui honoris & vtilitatis causa , nunc quæro . Perculere iuuenis mente in hæ preces Meleandri. Quæ causa , vt enixe postularer id scire , quod tamdu celari haud ægre habuerat ? aut quod beneficij genus quod sibi ignoto conferri minus posset ? Argenidis nuptiæ , quia ea cogitatione plenus erat , statim mentis oculis oberrauerunt , egregiæ fœlicitatis imagine. Rursus illam spem , tanquam vanam & improbam , confatus excutere , verbisque plusquam animo compositus ; Ha- ctenus , inquit , geminasti beneficia tua , Rex ; passus ab eo te coli cuius genus nescires ; Nec iam scio quid con- ferat tuis rebus me impium fieti , id est , à parentis impe- rio recedere , quo mihi super stirpe silentium indictum est. Ne me tamen per uicacis animi accuses , qua fas erit , cuncta suppressis regionis parentumque nominibus , euoluam. Regium mihi genus est , resque pacatæ. Neque vi aut ingratiiis isthuc veni , sed ex parentis iussu tuos in mores , tuasque virtutes iubentis inspicere .

Ita loquentem Rex nouo gaudio commotus ample- citur : Et quid tibi haec tenus , inquit , vis Sicilia ? quid regia mea ? aut ut animum , qualis tuus es , verius tan- gam ; quid tibi sepectus mea placuit , aut filiae mores ? Cum ille , iam propiori spe , hæc omnia se diceret ado- care ; Atqui (inquit Rex) non leuiori pretio te mihi em- ptum volo. Omitto occisum Lycogenem , meque serua- um. Adhuc aliquid validius fuit quo animum meum caperes ; Facti mores ad virtutem , consuetudo lenissima , & potissimum quod me amasti. Non patiar à te vn- quam sciungi. Si vt memoras , & auguror , Regum

sanguis es, tibi Argenidem tanto multorum ambitu
quæsitam vltro despondeo. Quantumcunque magnis
parentibus natus sis, non pudenda nuru, erit. Super-
est, vt tu is mihi fortunas familiarius iam prodas, spon-
deasque te nunquam meos caros substituturum. Tre-
mebat nimio ictus gudio Archombrotus, & quæ to-
to sanguine quæsiisset sponte oblata suspiciens, incertum
an Deos an Regem veneraretur, ad Meleandri pe-
des se abiecit, tenuitque reluctantis vestigium. Cum-
que gratiis finem non faceret, hilior Meleander,
& illius quoque læticiam gaudēns, in subiecti collum
incubuit. Mirum omnibus erat qui in conspectu sta-
bant, quæ hæc mutua esset gratulanum charitas. Ar-
chombroto autem præcepit Rex, ne eo die rem vulga-
ret; rediensque ad comites, & solito diffusior, vario col-
loquio tempus modicum absump̄sit. Inde regressus, in
regiam, Archombroto iam sibi proprius h̄erenti. Quam-
dū, inquit, te sines ignorari, & gaudia differes nostra?
De hac ipsa re, subiicit ille, te Domine, cogitabam com-
pellare. Duorum mensium spatium peto, intra quos fœ-
licitati meæ nuntius parenti esse possim, illiucque di-
gno culti, & professo generè, huc reuerti. Meleandrum
nomen ipsum discessus offenderat: &, Non patiar, in-
quit, te à nobis auelli, Archombrote; nisi forte fœdera
nostra despitis, aut viles sumus tibi, quia priores a-
mauimus. Si conditiones placent, scribe in patriam.
Nam te ipsum non nunc mari fatisque crediderim. Ar-
chombrotus tāta benevolētia senis admonitus quid fa-
cere deberet, & quantum amare, regi in magnum op̄um
stringens, quicquid ille iuberet, nihil se à præscripto ré-
cessurum asseruit.

Nondum Rex Argenidem monuerat quem illi con-
iugé destinaret. Cum ergo discessisset Ar. hombrotus,
cam ad se acciuit, repetitisque quæ de necessitate ma-

timonii

tritonii prius edixerat, addidit, se generum elegisse,
 quo non posset præstantior optari; Regio ortu, pari-
 busque virtutibus; denique eum esse Archombrotum,
 cui in omen tantorum fœderum, seruati regis lau-
 dem currū in fluctibus errante, & de Lycogenis ca-
 pite victoriam fata tribuerant. Hæc non sine supetci-
 lio Meleander; propiusque vim, & imperium, quam
 consilium oratio erat. Comparauerat se ad simulatio-
 nem Argenis; & quamquam indignata, se ignoto, se
 ingratitiis promitti, tamen veluti consilio patris accede-
 ret; Nihil, inquit, verendum hic magis quam ne subitæ
 nuptiæ, neminique tuorum præuisæ aut creditæ, in ma-
 ledicentiam pateant; dicaturque Raditobanes per in-
 iuriam depulsus, quo faueres Archombroto. Tempore
 aliquo est opus, quo tanta nouitas mitigetur, priusque
 Archombrotus audiatur procus esse, quam sponsus.
 Non temnenda Meleandro videbatur hæc ratio; Veritus
 tamen ne turbando uuptiarum consilio istas moras vir-
 go iniiceret, ita in experimentum loquutus est. Neque
 nihil spati concédendum est famæ; neque fortunæ ni-
 nis. Ex tui animi sententia, Argenis, quid temporis ar-
 bitraris conuenire? Recusabat illa loqui, non hoc suum,
 sed Regis arbitrium esse causata; Cumque pater saepius
 instaret; tandem ægrius, & quasi spatum suæ vitæ defi-
 tens; Ut rem video esse, ait, iduo forsitan menses suffe-
 rent. Tum Rex pene non dubius quin filia omne id
 impus sibi potius quam famæ postularet; tamen ne per
 niciasset durus; At qui promittis, inquit, sublapso hoc
 nihil te nuptiarum omni repugnatram? Fa-
 do, refert illa; Neque si Dii adiuuant, te quicquam in
 arbis aut mea vita offenderit. Et id prolixius pollicieba-
 t; quia interim ad futurum Poliarchum sperabat, qui
 iusque vitam assereret; Quod si ille non veniret, fini-
 viuendi consilio respiciebat ad mortis libertatē. At le-

tior. Rex cogitans, illius verba acceperat, velut sub paterno imperio domantis affectus, qui antea solutam mentem incesserant. Blande itaque compellatam; tanquam victor, & securus dimisit.

Sed illa tot malis incitata, nunquam se infeliciorem cogitabat quam in publica felicitate. Nam Lycogene victo Radirobanem nuptias suas, id est, mortem optauisse; Vix decepsisse eam curam, & respitante Sicilia sibi iam praesentiores instare ab Archombroto metus; qui adeo felici ad nocendum successu prouectus sit, ut vel Radirobanis desiderium faciat. Ergo, inquit, semper meam, aut patriæ vicem dolebo? Ergo non molliori conditione cum Siciliæ miseriis transigunt fata; quam ut omnium cladem meo capite redimam? Hæc pompa, hi cultus, hæc frontis decora, mactationes erunt; quibus patriæ diris vœor? An Macaria Herculis, an Agamemnonis Iphigenia ero; & tranquillitas innocentis sanguine emenda est? Sed non diu me fortuna ludibrio habebit. Decumanus hic fluctus, aut tempestatem consummabit, aut vietam nauem deducet. Testes Dii quam libenter nunc mortem usurpem; nisi & te reverer, Poliarche, & Selenissa suo exitu docuisse id etiam insculera esse remedium. Pensare deinde solicite coepit an opperiretur aduentum Poliarchi; an eum litteris maturaret. Plus vno mense erat, ex quo ille abierat, in tertii mensis finem redditu destinato; & cogitabat esse amantis (qualem Poliarchum sciebat) praeuertere potius diem; quam totum expectare. Constituit prescribere, & recenti impetu verba se ultro ingredi explicuit. Quamquam absum, Poliarche, tortus, as tamen ipso te scio quid valeas. Nam ut sis illic incolamus, certe perire hic incipis fati meo: quod mihi de vita quantillum reliquerit, ex litteris istis intelliges: Radirobanes, præter regium decus, & fas hospitiis, tūtissimum

piissimum facinus ausus, quia ei placari non poteram, inepti iapiendi consilium iniit. Nescio quæ spectacula commentus quæ ad littus præberentur, me illuc cum parente pertraxerat. Tantum non auehebamur, cum patefacto flagitio nos in oppidum refugimus, ille in suam classem secessit. Verus inde ad furias, ausus est meam famam scriptis ad patrem literis violare; qualiter liberius quam decet amauerim. Quippe nostram familiaritatem Selenissa prodiderat; & hinc impio iuueni fuit ad contumelias argumentum. Sed pater pro me ac vero stetit. Et Selenissa quidem sponte ferro expiauit perfidiam. Ille autem malo omne, si Dii quidem boni sunt, in Sardiniam abiit. Eo discessu fælix eram, cum me pater: (Timeo loqui, ne eum odisse incipias. Fata sunt quæ nos vrgent: his potius indignare, Poliarche.) Pater, inquam, me iubet amare Archombrotum. Regibus ortum dixit; mores, indolem, speciem, placere; sibi hunc denique generum fote. Ego intempestiuæ pertinacia timui accendere obstinatum. Satis fuit, prætextu alio spatiū impetrare quo tu venire possis; vel si cessas, arbitrio meo liceat mori. Duo menses probantis nuptiis dati sunt. Intra illos armatus si aduenis, accedam ad partes; sin inermis, omne furtum tentabimus. Quod si me destituis, tunc cum nuptiæ ornabuntur, omnes cultus mihi patiar adhiberi; & ubi dexteram pater posset quam tradat Archombroto, dicam Diis manibus sacram esse; simulque brevi sica, quæ sub veste abdita erit, miserrimum pectus soluam. Hæc si ita contingent, audi iam nunc Poliarche ultima vota; cogita tibi hæc dici ab Argenide in suo anguine volutata. Parenti meo ignosce. Satis supplicii fuerit, quod illicito meæ mortis spectaculo vultus illius funestos efficiam. De Archombroto quod placebit constituas. At Radirobanem inultum vi-

uere si sines, redibo ab inferis te admonitura officii. Exige à perfido turpissimi flagitii vltionem; luat pœnas prædator, quo ad potuit, famæ meæ, & ex iracundia tua intelligat quantum deliquerit. Hanc vindictam, hunc laborem anxie mando; huic te testamento meo damno. Vltione perfuctus, iube in patrio tuo sepulchro incidi meum nomen, & casus utriusque referri marmoribus, in quibus nostram fidem posteri probent, damnentque fortunam. Huius autem Insulæ conspectum, mihi Poliarche, defugias; nisi meos cineres amabis, & sponsæ tuæ vrnam admouere pectori voles, aut etiam (quod Dii faxint) cum Manibus maiorum tuorum recondere. Ista mala, si potes, ante uerte redditu tuo; nam discriminem cunctationem non recipit. Si non potes, cura mandatum morientis, & ut me ames, viue.

Obsignatis literis, diu secum expendit cuius fideilegationem hanc crederet. Neminem habebat cuius conilio teretur; quippe Timocleam biduo ante in locum Selenissæ suffectam, in tantæ rei secretum admitti non maturum videbatur. At sidam autem unum toties adhiberi his furtis non probabat; ne ille tot periculis lassatus; Meleandrum timere inciperet: Illius præterea discessus ab insula ignorari non poterat. Nemo tamen commodior suppeditabat; maxime quia omnium foederum erat conscientius, quibus sibi Poliarchum ipsa deuinxerat. Ergo ad se vocatum ita alloquitur. Si timerem ne me quoque desereres, Arsida, ingererem tuæ menti Selénissæ memoriam; quam prodictionis stimulus ipsa morte grauiores duxisse ideo arbitror, quia eam in remedium poposcit. Scias enim (quod utcunque ego & pater celamus) illam anum, mea cum Poliarcho secreta ad Radiobanem detulisse; moxque conscientiae terrore afflictam, suo iudicio manuque periisse, ut vidistis. Sed tibi fidissimo viro, si viuemus, plus à nobis

præmiū

præmierit, quam huic à proditione supplicii. Spectat ad finem negocium. Expecta maiora à nobis quam quæ tua modestia possit concipere. Cæterum literas habeo summa fide, & diligentia tradendas Poliarcho. Tu fidum hominem delige cui illas committamus. Sed da, si potes, eiusmodi, cuius tibi in aīduis fides perspecta sit. Haud cunctatus est Arſidas; & , Fideliorē, inquit, me ipso, Domina, neminem noui. Quid tam cito das mihi missionem, nondum iustum, ac nec puto ignominiōsā in pro merito? Exequar quicquid mandaueris; Neque Poliarchus quacunque Orbis parte nunc degat, diligentiam meam fallēt.

Bene læta hac pollicitatione Argenis, rogabat ecquid fūturus esset causæ nauigandi ab insula. Pars est Italīæ, subiicit Arſidas, quam Latium appellant. In eo littore Antium prominet, oppidum templo Fortunæ celebre, quod illic multæ religionis est. Fingam votum ad Deam; Carebit suspicione hæc pietas. Vbi autem Sicilia excessero; quam multa longioris viæ commenta sunt? nego, curiosus animus, alia denique vota. Iube tantum; & , si potes, quo iter institendum sit mone. Sitib[us] certum est (inquit Argenis) hanc habere gratiam; moneo, mi Arſida, ut pro reliqua tua sedulitate quantum potest approperes. Poliarchum habebis vel in patria sua, vel huc ad nos venientem. Plus hodie audies ex me quam tot annis Selenissa. In Gallia amnis est, quem Ararim dicunt; Is alteri cui Rhodanus nomen, committitur. Vtriusque fluminis tractum qua à fontibus ad mare pertingunt, paternum Poliarchi imperium est; Hoc parentes iam habent, hoc ipse deinde vnicus gnatus expectat. Vide quanto homini beneficias. Si igitur, ut coniicio, in patria est, ne metue errorem. Muti quoque te muri ducent ad Principem. Tu modo, quod his literis facio,

hortare ut quamprimum promisso se exoluat; redeatque non priuata modo virtute, sed viribus regni tutus. Antianam vero Fortunam (nam per hoc littus via est) meo nomine saluta; & de tuo itinere, meaque expectatione consule Deam. Cæterum gemmam hanc accipias, quam quoties in tuo dīgo videbis, meam & Gallici Principis salutem ex celeritate tua pendere memineris. Sub hæc verba ingentis precii annulum tradit, simulque ad Poliarchum codicillos. Ille audita Poliarchi dignitate hilarior, mirari tamen cœpit, quod per tot ambages, tanquam impares nuptiæ procularentur; donec admonente Argenide, lex Siciliæ in memoriam rediit, quæ vetabat potentiori sceptro Siulos Reges nuptiis coniungi. Sat vero constabat Meleandrum non modo ad patriarum legum reuerentiam obstinatum, sed solitum hanc ipsam sanctionem, inter cæteras mire attollere. Tunc vero & Virginis sapientiam Arsidas probauit, quæ haec tenus nec Patri, nec Siculis aperruisset interdicta consilia; & necessarium à Gallia exercitum esse cognouit, qui veluti in Archombrotum comparatus, hanc legem antiquaret.

Igitur & suapte virtute, & Selenissæ defectione, ad fidem incitatus, postera die iter quod Dii bene vetterent, exortus est. Placidi venti tutum in Italiam pelagus præstitere. Illic mutata naui, ne Siculis notisque remigibus in secreto vteretur negotio, magnæ Græciæ littora celeriter obiuit; Oscisque superatis Antium venit. Vetusissimæ religionis templum in littore erat, quod Fortune Maiores sacrauerant. Id ubi monstrantibus accolis Arsidas conspexit, tacitis plenus votis iam tum numen salutauit, procubuitque in arenam. Procedenti deinde ad limina ædis præsto Sacerdos fuit in candida veste, cui limbis erat ex purpura. Multam caniciem sparserat humeris, redimito laetrea vertice, manu-

que

que baculum coronatunt tenebat. Ille Arsidas, adhuc ut de via præcinctum, ubi vidi intra fanum pergentem, ita comiter affatus est. Siue exoraturus aliquid venis, hospes, siue ab iis quæ timebas iam te nostra Dea explicuit, affersque animum noua beneficia promeritrum, subi humanissimi numinis vultus; illosque vel licto sanguine, vel si mauis thure propitia. Tum Arsidas, Quia iste cultus, Pater, te Antistitem ostendit; priusquā Deam ut mihi fauens sit veneror, ne quid in religione peccem, mone quo ritu me ablui, & quam hostiam dare sacra hæc velint; An præterea in peregrino hoe habitu Fortuna supplices agnoscat. Nam & Deæ facere volo & longam cunctationem nauigatio opportuna non patitur. Sacerdos illico fontem monstrauit qui in vestibulo manabat. Eo ter oculos manusque ablueret, togam se & coronam illi interea prompturum. Victimæ in Deæ atrio puras esse, quæ emptores expectarent, seu quis maioribus facere seu minoribus vellet. Vade, inquit Arsidas, ô Pater, & ipse ex hostiis delige quas scis Fortunæ gratissimas; Simul dexteram porrigitis nummis aureis impletuit. Dumque ille utilem sibi pietatem officiosissime exequitur, Arsidas haustis de fonte aquis, cum omnibus suis ablutus est. Valuas deinde templi, & viliora donaria quæ passim pendebant breuiter contemplatus, hæsit in prisco marmore quod non longe à limine hos versus subeuntibus templum monstrabar.

*Este procul fontes, sacroque absitite templo,
Queis fixum stat corde nefas, aut vulnere diro
Liuor edax varius ducit per viscera mortus.
Aut quibus exhausti non exsaturabile pectus
Crudescit vulgi spoliis; queis longa senectus
Visa patrum; thalamive quies pulsata pudici.
Non iuuat, heu cæci, non limina verrere vultu,*

Non votiuia tholo, non aris ponere vittas;
 Ni primum eluitur mens fletibus. Ite profane,
 Ite preces, & dona suis qua polluit author.
 Non fibris pecudum, vel parui sanguinis haustu,
 Numen eget. Solo finxit Deus omnia nutu,
 Aptaque caruleis siquauit corpora venis,
 Quæ mistas pascant animas. Hæc extulit alis,
 Hæc finxit grauiore solo, quæ rura, domosque,
 Et vastas colerent sylvas; Aurisque carentem
 Ipse etiam vitam sub cæcis condidit vndis.
Quin & Idumæo sudant quæ balsama cœlo,
Cinnamo que, & sylvis spirantiæ thura Sabæis.
 Idem author rerum, variis adolescere succis
 Iussit, & ethereos ramis infudit odores.
Quid tua, ceu largus Superis, nunc munera iactes,
 Siue boues aris, calamos seu sternis Eos:
Aut plena fers æra manu? Sua thura suasque
 Ah vesanus opes, tanti ne vendere summo
Quare Ioui, & paruo culpas obtendere sumo.

Iamque cum victimis Sacerdos processerat, & Arsidas corona redimitus, in candida veste ante Deæ signum procumbens ferrebat sua vota, quæq; præterea Argenis mandauerat. Lactens vitula, agnique gemelli in victimas Sacerdoti placuerant; Hæc non operosa securi procubuit; illos, ne capita conuiuio perirent, leuiori fato culter confecit. Extra optimæ esse exclamauit Sacerdos: datisque mox sortibus, Fortunam quæcumque Arsidas postulasset cuncta annuere. Sibi deinde quæ Numini immolauerant coixerunt: secundisque sub mensis, dum cæteri acrius biberent, cœpit Arsidas cum Sacerdote disputare de fatis, & sortibus, Fortunæque in Orbem imperio: quia esse Philosophum de vario sermone cognouerat. Et ille ubi Arsidas sapere vidit, dignumque altiori religionum commercio; ita di-
cepe

cere orsus est. Quid sit quod Fortunæ nomine colimus
(hos)pes adeo vulgus ignorat , vt mysterii sancti tem
propemodum contraria interpretatione corruerit.
Fortunam appellant quicquid incertum est ; Volunt
autem esse incertum quicquid habet euentus humanis
mentibus incognitos. Ideo laetam Deam, ideo cæcam
singunt , & plus vitii numini quod colunt imputant,
quam ferrent in homine ; vt nec certum sit, saepius ista
Dea ab insanis probra ferat an sacra. Si quid peccant,
si quid expectationem fecellit, continuo Fortuna vapu-
lat. Exprobant quod malos euexerit, quod difficilis
bonis cauete videatur ne probe quid iudicet. Nec mi-
seri vident , eiusmodi Fortunam non diuinum aliquid
esse , sed superstitioni animi ludibrium ; qui sua ipse
commenta per superfluas curas timet aut placat. Nam
illud quod sibi singunt numen , omnia quæ mortalibus
accidunt , & fortuita appellamus , regere, & ex oran-
tium votis disponere, aut potest, aut non potest. Si non
potest; quid igitur facit ? aut quo hæc inutilis Dea cui in
suo regno nullum imperium? An præsidere humanis
casibus illam dicas, quæ non eos præcipitare possit, non
tenere, aut mutare ? Nisi forte non satis fluere possent
terum hæ vices, & veluti naturæ temeritas , absque o-
ciofa hæc Dea, cui præter nomen atque inuidiam, nihil
relinquunt. Cur denique aras illi statuimus? sortesque
in hoc templo consulimus , prius nobis multo victi-
marum sumptu deuinetas ? Infelix superstitione est , si
illuc consumitur vnde nihil metuas aut expectes. Si putas
ab ea ordinari casus humanos, qui alioquin errarent,
& ex supplicium pietate distribui , iam Fortuna certe
non est modo hoc nomine cum vulgo intelligas nu-
men , quod res humanas non consilio sed impruden-
tia sinat euolui. Ut te paucis absoluam ; Venisti Fortu-
nam exortatus ; illi fecisti ; denique ligauisti. An res
tuas

tuas existimas commodius esse casuras, quam si Deas neglexisses? Si existimas; ergo Fortuna temeraria non est, quæ nouit quibus indulgeri oporteat; nec inconsulte, sed ex merito saevit aut fauet; Id est, non est illa Fortuna quam populus facit. Sin inutilia credis hæc sacra, cur superuacuo labore nihil profuturam pietaten his templis impendimus? At (inquieres) non venimus eam sortem mutari quæ nostri rebus decreta est; Secundum quæ sit ea sorte accepturi oraculo. Si sic censes certe fateris, iam Fortunā ergo scire quid te Dii multatūr sint, quid etiam adiutui. Cui consequitur, nihil in Orbe temere, diisque improvisum aut neglectum contingere; Quod nec conuenit cum populari illa fortuna.

Vides ut Fortunam sustuli, hospes; non illam quidem quam colo, sed quam imperiti constituunt, & quæ cum summa illa mente conuenire non potest quæ omnia suo arbitrio constituit, quæ naturam condidit, quæ rebus causas dedit, easque perpetuo abdissima ratione propagat. Neque enim si ignorant in tempestate media nautæ, quis finis fluctibus, quis exitus vento; ideo Ioui certum non est, solui ratem an scrupuli statuerit. At nec dicas, frustra nos igitur supplicare Cælitibus; & si iam olim Numini certa sunt omnia quæ nobis eueniant, vanam fore id quod futurum est deprecantis orationem. Absit hæc in Deos contumelia, quos irrito aut integrato labore nemo sibi conciliat. Quippe Iupiter cum Orbi initium, & Naturæ leges daret, cum seriem rerum, causasque, & eventus inter se connecteret, haud nesciuit quid esses aliquando tua in eum pietate meriturus. Non sunt illi nouæ hæc preces, quas hodie fundis, sed iam tum cognitæ, cum de Orbe, de humano genere, de te ipso statueret. Tu igitur pietate, tuisque virtutibus, mitescunt decreta; quæ tunc in te scripsisset, absq; his

his votis foret quorum in animo tuo religionem præuidit; Eadem ratione, nec secura credas inpietas nihil se saevitiæ extorqueat à Diis iratis. Nam hæc tela quæ facinorosis eminent, non paraffet ultro. Deus, nisi quod nunc scelus patratur, iam tum futura turpitudine coegeret ad has iras illius æquitatem.

Ea vis autem & scientia Iouis, quæ ventura omnia, & quicquid ignoramus, in conspectu liquida habet; est hoc quod Fortunæ nomine philosophi colimus; quia res illæ videntur nostriæ cœtitati fortuitæ; licet Deo in numerato sint, sua nostraque voluntate pœcognita. Ut igitur sapientiam Iouis Palladæ dicimus; ut serenus, aut pluvius varia nomina habet; Ita rerum illarum administrationem quæ nobis arcanae sunt, & suspensos animos tenent, Fortunam appellamus. Huic templum, huic signum statuimus, ut nos futura edoceat, molliatque rerum euentus, & in salutem nostram vota admittat, quæ si rite à nobis funduntur, iam olim valuere, nosque iuuerunt, cum Natura rerum omnium causarumque semina atque legem acciperet. Hanc te (hospes) Fortunam, venerari, huic gratias habere æquissimum; Maximo, inquam, Ioui, qui consiliorum exitus tibi ha-
ctenus incertos; extorum & fortium signis, promisit pulcherrimos. Nam si quæ mihi fides est, litasti egregie. Vade securus; Vade Fortuna nostra, id est Deorum summo, fretus.

Prolixam philosophiam bis nauta interpellauerat, Arsidam monens intempestive cessate remigia. Is itaque Sacerdoti & operæ & sapietiæ gratias agens, adhuc numeros prodegit, quibus victimâ alia emeretur, crastino sacrificio se suosque Fortunæ commendatura: & deducente ad littus Antistite, intravit triremem. Commidis igitur ventis Latium superat; mox Etruscum stringit mare, cœniosis & insalubribus vadis ad littora effusum.

atque à suo cursu tardatus , tamen quod in alio fecisset
in se factum haud ægre ignoscet : præfertim in custo-
dia humanissima non amplius vnam noctem morari
propemodum rogatus; Ipse vero Præfectus homini in-
nocenti indulgebat , vt deinde amicus posset dimitti.
Cum igitur ambo sederent in puppi , & aliqua de mari,
ventisque , & tremore generibus essent loquuti, tan-
dem Gobryas (ita Præfectus appellabatur) blande de
Siciliæ rebus , & soligenio Arsidam percunctatur. Ille
ciuilia strictim bella recensuit, armatum, occisumq; Ly-
cogenem, senectutem Meleandri , & quæcunque absq;
Poliarchi mentione poterant dici. Nam solerter absti-
nebat hoc nomine , ne de eo cogeretur apud ignotum
loqui. Delectatus Gobryas non ignobili narratione,
& æquissimo exitu belli ; cum deinde Arsis das rogareret
nomen Regis, cuius conspectui seruabatur , etiam cui
regioni imperaret, & quid sibi vellet classis armata; pau-
lum in se cogitatione seductus est ; Nam & repende-
re hospiti vicem, & suæ etiam gentis casus referre gestie-
bat. Itaque, licet rara sunt, inquit, inter nos commer-
cia , quæ nempe soli mercatores faciunt ; de civilibus
tamen malis quæ Siciliam vexauere , pleraque audie-
ramus. Sed mercium nulla celerius quam veritas na-
uigatione corrumpitur. Multa incerta, multa illis con-
traria quæ nunc à te accepi, nobis fama attulerat. Neque
vicissim dubito quin & ad vos nostræ gentis discrimi-
na , & veluti fata , aliquo rumore peruererint; sed vel
audacia narrantium, vel ignoratione libata. Quod nisi
te vereter longiori sermone confidere ; non hæc mo-
do quæ rogas exequenter : sed repetitis altius rebus, mei
Regis cunabula, dignam historiis materialm exponerem.
Solicitauit Arsidam insignis narrationis materia: & si
Gobryæ vacat, hæc se audiisse accepturum respon-
dit. Et Gobryas : Audies ergo rem dignam vestrorum

Græco-

Græcorum ingenii. Multa enim inter nos fortium hominum facta sunt, haud illis imparia quibus nobilitantur gentes, quæ literis ipsæ se celebrant. Sed sola sunt Druidum carmina, quibus rerum fortuna nostrarum perennet: Nèque illa seu lignis seu ceris impressa sunt. Memoriæ iuuentutis commendantur: & ex cantantium ore virtutes maiorum agnoscimus. Sed ne questibus onerem nostros mōrēs; præstat (hospes) quando sic iubes, promissam narrationem nunc aggredi.

Regnabat apud nos Britomandus, adhuc gratum gentibus nostris nomen; bello optimus, & aitibus pacis. Intefatus Arsidas loquentem; Mihi Regem memoras prius, inquit, quā cui regioni imperauerit. Quamquam ex tuorum sermonibus vos Gallos esse coniicio. Recte mones, subiicit Gobryas. Maximam Gallici littoris oram, quæ inter Alpes Pyrenæosque montes mari alluit tenemus: Mediterranea verlus, porrecti in longum, qua Rhodanus, & supra hunc Aratis nobiles amnes, pinguisimos campos interfecant, pars est Galliarum eximia. Lætus frugibus ager, & validissimo populo gravis. Obstupuit Arsidas ad Aratis & Rhodani nomina, quæ gentilia Poliarcho flumina esse, Argenide docente cognouerat. Sed ut illum Gobryas vidi suspenso supercilio harentem; Forsitan, inquit, iam quid parem intelligis, & hæc frustra apud scientem narravero. Dic enim; Ecquid in Sicilia auditum de regiæ nostræ rebus? Tum Arsidas; Imo, inquit, & plures in Galliis Reges esse accepimus; & si quid de iis affetur, instar auræ vel nubeculæ est, quæ non ægre ignaros prælabitur. Quippe antea pauci vltro citroque mercatores commabant; & hos ipsos nostratum seditionum atrocitas exegit. Segnitia autem nostra est, quotquot Græcis ingenii viuimus, ne diligentes vulgo sumus in gentium factis quæ ad Septentrionem vergunt; nisi quando cum

exercitu finibus vestris vos egredi fama est, & timet ut publicæ libertati. Ne dubita igitur hoc quidquid est ignaro & cupido memorare. Et haec ille dicebat; non omnino Gallicarum inscius rerum; Sed ne Gobryas, quid is sciret nesciretve interrogando, à narrandi tenore deflesteret. Iam enim auditis Rhodani, Ararisque nominibus, illam Galliarum historiam, audius, & tanquam rem suam, agens, quærerbat excipere.

Tanto igitur populo (inquit Gobryas) iure paternò Britomardes imperabat; cui filius erat & ipse Britomardes appellatus; sed postquam evasit in virum, tot morbis conflictatus, ut animi vires continuus dolor absumeret. Duxit tamen vxorem ex cognatis feminis vnam, cui satis haud dixerim plus ornamenti pudor muliebris dederit, an pietas, an digna fortiori sexu prudenteria. Timandra appellatur. Britomande patre elato, tari quam iisdem fatis nostra felicitas occubuisse, omnia in peius sublapsa sunt. Nouo in Rege nihil paternum agnoscebamus, præter pietatem & nomen. Erat inter Proceres potentissimus Commindorix, nobilitate & opibus supra priuatum; denique qualèm in modo narrabas fuisse Lycogenem. Is sub fene Britomande vt cuncte tanti Regis terrore coercitus fuerat. Apud filium vero prudentiae & fortitudinis opinione adeo omnia potuit, ut illius nomine ipse regnaret; multum Timadra indignata; quæ ad patrios auitosq. animos virum non cessabat impellere. Sed ille imbecilla lenitate ingenii, omnia viroris consilia, mox subdole exploranti Commindorigi credebat. Nos à prospera sorte deiecti cui senior Britomandes regionem aspuefecerat, ad bustum illius tanquam Herois, conueniebamus frequentes; specie pietatis; re autem, de gentis nostræ more, illic captaturi oracula; si qua fors, si qui Dii viam monstrarent ad Commindorigis perniciem. Hunc enim odiisse in pietatis parte plurimi

rimis erat; Maxime postquam regnandi cupiditate ardens natum ex Timandra puerum (proh facinus!) nutritis opeta dictus est confeisse. Cur non eodem exitu rapta Regina sit, haud facile scias. An venenit, atque insidias, suspicosa diligentia ipsa vitauerit, an ille infra curam habuerit mulieris vitam. Supra omnia Deum cura id factum existimo; qui tyrannos saepissime exercant, ut anxia & superstitiosa saeuitia securitatem quærentes vera & certa pericula non cognoscant, aut timeant.

Cum secundo Timandra ventrem ferret, miserè proli timens destinatae prius ad mortem quam ingressa vitam esset, obstetricem, & matronarum sibi familiarium duas, (quarum alteram haud pridem eadem Regina conciliante, habebam vxorem) mature ambire instituit. Ab his Regina flagitabat, ut si matrem peperisset, alieno fœtu supposito, legitimum furto subducerent. Illæ quandam ex agris matrem familias, meæ vxori notissimam, in concilium allegant, quæ puerum alere posset; Sicambre appellatur. Ea cum viro (nam & ipsius opera necessaria erat) Diis omnib. deuincta rem habere secretam, à mea vxore, dum Regina pareret, in Aulam deducta est. Nullæ nisi ex consensu in cubiculum admissæ. Et Dii fauerunt. Timandra marem enixa est; puellamque regiis cunis fraus mulierularum imposuit. Quem Reginæ tunc fuisse sensu existimas? Pariendi angustiæ erant; fœtum quem tot doloribus matres emunt, promunere ducebat eripi sibi: & saepe audiui ab ipsa, nihil formidolosius animum tetigisse, quam ne infantium vagitu, aut timiditate mulierum, proderentur consilia. Quamquam tamen & curis, & morbo ægerrima erat, Sicambrem, cui infantis inter tumultum asportandi prouincia erat, submissa voce affata est. Per patios Deos siac te exorari ut mihi fidelis sis; ne dum alios fallere stu-

deo, ipsa interuertar prole mea. Nam quemcunque voluntis, hunc me pro meo oportebit agnoscere. Ad hanc mulierem Dii, Regina, quos in uocas, effigie cere, ne in cuiusquam potestate sit, tibi hac fraude quam times illudere. Adeo corpus infantis haud vulgariter mutabili nota insigne est. Simul obtulit nudum; ostenditque paulo infra ceruicis exitum tanquam spicæ figuram apertenti purpura expressam. Eadem species in cruce dextero rubebat. Et causam felicium macularum dederat ipsa mater, forte cum pedes in agro spatiaretur, subito timore perterrita ad turbinis sonum, qui ingentis campi messe cedentibus spicis percurrerat. Timandra suauissimo pignori postquam osculum tulit; Fuge, inquit, mihi pupe, regiae paternæ peticulum. Fuge, mihi Astioristes (ita enim de atu nominis appellari te volo.) Dii faxint hos matutus vlciscaris, qui non sinunt tuam infantiam inter mea vbera esse securam. Iterum repetito osculo fleuit; Statimque receptum infantem Sicambre obuoluit falcis; & postico ad id ante preparato, se ab Aula proripuit. Tum vero in humum collocata est illa, quam in regii sanguinis fortunam adoptabant, puellula, & vocatus ad sobolē agnoscendam Britomandes, cum Commindorige intravit, sustulitque alienam prolem in sinum, affectu decepto; quam ubi commendauit nutricibus, solatusque puerperam est, Diis gratias habiturus ad templum discessit, illis quidem maiori beneficio quam credebat obnoxius.

Sicambre, cui gnati fortunam Regina crediderat, mediocris fortis mulier erat; quia neque aptūd illustres satis infans latuisset, neque tenerissimo corpori in egena familia satis potuisset sperari subsidii. Illa conscient maritum adduxerat (Cerouistus nomen est) cui haud procul regia tradidit sanctissimum pignus, & portare molliter rogauit. Huius misericordia, & spei magnitudo, satis alumnū commendabant. Igitur diuersus ab uxore, ne quid

quid familia suspicaretur, ad prædium suum iuit. Agrū enim satis amplum colebat ad Rhodani ripas, nulli oppido contiguum; & sanctitatem familiæ rustica simplicitate seruauerat. Vbi domum peruenit, mentitus abiectum se infantem in sylva vicinia sustulisse; redeunti haud multo post uxori occurrit, coramque suis rogat, ut miserrimis labellis velit vbera admouere, nondum scilicet à filio afflactatoarentia. At mulier, tanquam ignara fabule, sancta anxie rogabat, qui parentes infanti, quod misero fatum, aut cur proiectus esset vultu tam lepido, nihilque in eo à ratione humani corporis errante natura. Is nihil se præterea scire finxit, quam quod in biuio sylva, solis pastoribus, aut venatorum studiis cognito, iacuerat vel in humana vel misera positus manus. Suscepit inter hæc Sicambre vagientem; questusque & lachrimas dato lacte composuit.

Ita cunas regius fœtus, pro claritudine quidem generis exiguae, sed ut tempora erant, fœliciter natus, ubi ingredi potuit atque fari, cœpit in aliam speciem crescere, quam quæ solet in eiusmodi patrum familias dominibus videri. Viuax indoles erat, nec venustissimo corpori impar; Præcipue Cerouistus, & Sicambre cœcientiæ & charitatis stimulis cuncta in eo mirabantur; impo-sitoque à Regina nomine, quod multorum Principum fuerat, appellabant Astoristen. Sed Reginæ vix hæc tutto poterant nunciari; quam ut plurimum semel in mente Sicambre ad coniugem meam veniens fuisse colloquii lætitia reficiebat. Nam homines ruri assueti sæpius in Regia cerni timebant; à consciis quoque matronis identidem admoniti, ut quam maxime suspiciones vitarent.

Vertebatur septimus annus, cum Regina tenendi filii desiderio victa, me quem suæ domui Præfectum fecerat, his verbis compellauit; Non meruisti, Gobrya, ut tuā

fidem muliebri leuiorem existimem. Coniugem tuam
 diu est quod summi arcani arbitram habeo, & silentio
 quod præstítit meis rebus primam hanc gratiam refe-
 ram, quod conscientiae etiam tuæ deponam meas curas
 aperiamque pulcherrimum facinus; in quo tegendo
 mea, & Galliarum salus stat. Scisne, Gobrya, quid te iam
 velim; Nihilne te vxor rerum nostrarum edocuit? Ego
 præterquam quod rei expectatione etiam tactus, adhuc
 simplicius vultum fingebam, ut integrum accepti secreti
 gratiam sibi Regina habere me cederet; & præterea vi-
 fidem uxoris commendarem; quæ vtique neque rem ac
 me detulerat, neque tamen in totum sefellerat coniicie-
 tem aliquid magnum agi. Tūc vero Regina non liberius
 modo, sed & suauius rem totā effata est; Quæ audita, ni-
 hil tā grande suspicatus contremui; & paulatim per nar-
 rationis seriem redeunte animo, laudauī maternā pietati-
 tem, astumq. vtilē regno, cui tytannus imminebat. At il-
 la; Nunc tēnes quo loco sit felicitas mea. Tot opib. q.
 honoribus culta, solatium quod priuatæ matres habent
 adhuc nescio. Seruemus Diis volentib. Gobrya, hoc se-
 neq. tinostræ presidium, hanc particidæ Cōmīndorū
 p̄ceptiū. Tantum Superi velint, ut crescat auro quā pa-
 tri lūmīlōr. Intelligo nihil auspiciarius eius morib. esse.
 Vultū quidem aliquoties vidi; dum eum sua alumna in
 templis ex compōsito producit. Quā autem miserū
 credis vix conspectum vnicæ prolis tuto posse usurpare;
 & penitus colloquia esse sublata? Tu sodes ad domum in
 qua alitur proficisci. Nam facile aliquid in viæ causā
 effinxeris. Voluptatem mihi debitam tibi credo; eam ad
 me pro parte peruenisse arbitratura, si te mandata suauiti-
 tate expleueris. Mihi deinde bona fide referes de indole
 pueri quod licebit coniicere. Forte etiam cum Sicambre
 aliquid comminisceris, quo eum sine suspicione possim
 perfunctorie saltem amplecti.

His à Regina dictis, gratias, vt oportebat, egi, quod in tantis arcans mea præcipue opera vti vellet. Sponte eram à Commindorige auersus; & hac tantæ factio- nis dulcedine, facile pericula contempsi, quæ illa spes, & conscientia, afferebat. Igitur postero mane egredior in agros, monstratamque à rusticis viam tenens, ad vil- lam peruenio; Cujus ambitum postquam intraui; in area, quæ rustica armamenta cum aratriis iacebant, video puerorum aliquot chorum, inter se simplici temeritate ludentium. Propius ego accessi; si in illo forte cœtu itineris mei causam offendere. O hospes! Non au- thore, non indice illic opus. Tot heroum scilicet stir- pem fatis efficax natura monstrauit. Alii rusticō vel puerili metu diffugiunt, aut timide pectore toto auersi, me reflexis intuentur ceruicibus. Restitit ille, nihil ter- ritus inassueti hominis vultu. Arcum habebat ætati & viribus parem; cui in terram statuto innixus me oppre- rebatur. Firmus, & liberalis, totius corporis gestus. Sufflava cæsaries, & ipsa negligentiae opinione melior. Sparsa enim non ceruicibus tantum, sed per incensam ludendi impetu frontem iacebat. Oculus inter iubentis mulcentisque aciem; os, supercilium, genæ, qualia in Cupidinis signis aspicimus. Ego subita veneratione exhorui, & breuiter Deos precatus, vt suis donis fauerent, timui tanquam puerō priuatæ sortis loqui. Sed ne scenam turbarem, ex equo tantum desilui, ro- gauique quid parentes agerent, aut ipse valeret. Ille patrem cum familia ruri opus facere respondit, matrem vero domi esse; eamque se, si imberem, prouocaturum. Facies vero, inquam, suauissime, puer, &c, nisi moleustum est, ego te quoque ad fores comitabor. Ducere ergo cœ- pit, rogatusq; per iocum in quas teras suo arcu vteretur; prorsus innocentia ingenio; Nondum, inquit, in hi lupos insectari cum nostro Sticho & Ambirino, pater con-

cessit: In annum adhuc vnum distulit operam meam; & multum tibi debebo, quisquis es hospes, si numerū dierum mihi referas, qui annum constituunt. Iam enim aliquoties sensi me, quia puer sum, nec spatia temporum noui, eiusmodi promissis esse frustratum. Risū ego plenissimus; Frustra, inquam, hoc rogas. Nam nec memoria tibi sufficiet tanto tempori obseruādo quantum à me destinari efflagitas. Imo (refert) mihi dari calculos vellem numero dierum pares. Reponam in abdito; eximamque quotidie singulos, vt cum anno finiantur. Amplectebat animo puerilem soleritiam. Vestigia autem ex composito premebam, vt diutius lepidissima contemplatione perfruenter. Sed Sicambre, nescio vnde admonita esse aliquem qui suo filio colloqueretur, foras exiluit; & vt tanto deposito timebat, vultu solicitudinē vario ad nos delata est,